filiam Ludoico Latinorum et Francorum regi tradidit in coniu-

gium. Sicque sedatis omnibus rebus, filio suo Ottone rege pro

a. Hemurardum c.

1. sc. Heinricus I. 2. ducem Francorum. 3. Conradi I regis.

4. Arnolfum Bavariae ducem a Conrado I rege expulsum esse a. 916, con-

stat. V. quae de ea re attuli in Mon. Germ. SS. XVII 570 n. 14. 5. Hein-

rico, Heinrici I filio, Bavariae ducatum a. 946 tradidit Otto I. 6. I.

7. anno ut videtur 919, v. Waitz Jahrbiicher des deutschen Keichs unter

Heinrich I (Berlin 1863) p. 48. 8. Lotharingiam. 9. Gisilbertum, du-

cem Lotharingiae, qui Gerbergam duxit, Heinrici I regis filiam. 10. immo
eandem Gerbergam, viduam Gisilberti ducis, tribus annis post mortem Hein-

rici regis, anno 939 in matrimonium duxit Ludovicus IV rex Francorum.
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933 se iam designato, aecclesiarum Dei maximus fabricator et chri-

936 stianae religionis propagator beato fine quievit.

Cui successit filius eius Otto, vir magnificus et totus chri-

955 stianissimus. Hic primum, ut superius diximus, Ungaros debel-

lavit et non solum omne suum regnum set etiam omnem occi-

dentem ab eorum servitute liberavit. Hic Ludoicum \ cogna-

tum^ suum, per Hugonis^ tyrannidem paterno solio pulsum,

946 regno restituit. Nam militari manu intravit Franciam, Remorum

civitatem obsedit et cepit, Parisium intravit, Hugonem auctorem

tyrannidis usque ad Brittanicum mare persecutus est. Inde

Aquisgrani veniens, aquilam, Romanorum signum, quod contra

Germanos multis temporibus alis extensis stabat, Francigenis

usque hodie prominere precepit. Hinc Maguntiam veniens,

Ruodolfum* Burgundionum regem, bella sibi inferentem, vita

privavit et regno; cuius lancea, insigne scilicet imperii, ante

nostras usque hodie portatur imperiales potestates.

His ita transactis, dum talis ac tantus rex priore sua con-

946 iuge^ orbatus esset audissetque famam nobilissimae atque pru-

dentissimae Adaletae % quondam Lotharii Longobardorum regis^

coniugis, quam simul cum Attone ^ ' comite Belingarius
*

tyrannus

intra Canusium per multos annos obsederat, tantae reginae com-

patiens miseriis, simul et tanti comitis ammirans fidem, delibe-

951 ravit ferre auxilium. Qui, citissime congregans exercitus sui

multitudinem, Belingario extincto
°

filiisque eius a regno expulsis,

regnum sibi Attonis''' consilio comitis pacatissime suscepit et

coniugem.

Dehinc, eiusdem Attonis''^ consilio cupiens Romam videre,

a. eadem manus super Adaletae scripsit Adalheidae. b. Huius nominis ter positi

(Ottone, Ottonis
, Ottonis) litteram primam (0) ter in litura callocatam esse video; ut

pro explorato habeam, ipsum Bonithonem non Ottone, Ottonis ««(/ Attone, Attonis scripsisse,

1. IV regem Francorum. 2. sororis virum, Ital. „cognato". 3. Magni,

ducis Franciae. 4. Rudolfum II Burgundiae regem, anno 937 mortuum,
ab Ottone I nec vita nec regno privatum esse constat. 5. Editha,

mortua a. 946. 6. qui obiit 950 Nov. 22. 7. de Attone comite, pro-

avo Mathildae comitissae, cf. Donizonis Vit. Mathildis, Mon. Germ. SS.

XII 357. 8. rex Italiae. 9. Berengarium II demum anno 966 Bam-

bergae mortuum esse scimus.
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ad lohannem' papam urbis Romae sacramentum^ dedit corporale 962

in hunc modum: Tihi domno lohanni papae ego rex Otto pro-

mitto et iiiro per Patrem et Filium et Spiritum sanctum et per

lignum vivificae crucis et per has reliquias sanctorum: quod,

81 permittente Deo Romam venero, sanctam Romanam aecclesiam

et te, rectorem ipsius, exaltabo secundum meum posse, Et nun-

quam vitam aut memhj^a neque ipsum honorem, quem habes,

mea voluntate aut consensu aut meo consilio aut mea exhortatione

perdes. Et in Roma nullum placitum aut ordinationem faciam

de omnihus, quae ad te aut ad Romanos pertinent, sine tuo

consilio. Et quicquid de terra sancti Petri ad nostram pote-

statem venerit, tibi reddam. Cuicunque autem regnum Italicum

commisero , iurare faciam illum: ut adiutor tui sit ad defen-

dendam terram sancti Petri secundum suum posse. Dehinc Ro-

mam tendens, honorifice a Romanis susceptus et a domno papa

benedictione imperiali est sublimatus, primusque omnium Ger-Febr. 2

manorum regum appellatus est imperator.

Hic, pacata Italia, Saxoniam cum uxore repedavit. Ex

qua suscepit filium, et nominis successorem "
et regni; cui Ro- 955

mani sanguinis dedit uxorem, Constantinopolitani scilicet impe- 972

ratoris filiaml Idem, cum Mainburc* aecclesiam mirae pulcri-

tudinis fabricasset multosque gentilium populorum ad viam veri-

tatis revocasset, languore correptus, vitae terminum sortitus est. 973

Cuius corpus in prefata aecclesia condecenti honore humatum est.

Cuius filius cum suscepisset imperium, patri per omnia

equiparans, circa cultum aecclesiarum cepit esse studiosissimus

et erga christianam religionem devotissimus. Hic, regni rebus

bene compositis, Romam properavit, benedictionem suscepit im- 967

perialem^ Dehinc Apuliam tendens cum Constantinopolitano

bellum commisit, et uno eodemque die bis victus, victor appa- 982
lul. 13

a. successione c.

1. XII. 2. de hoc sacramento cf. supra p. 593. 3. Theophaniam,

Romani 11 imp. Graecorum filiam. 4. Magdeburgi. 5. lam anno 967

Dec. 25 Ottonem 11, praesente patre, a lohanne Xin coronam imperato-

riam accepisse notum est.
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983 ruit tercio*. Qui, Romam rediens, vi febrium correptus, ad

limina apostolorum occubuit; ibique in pace sepultus quiescit,

vere beatus terque quaterque beatus, qui ex tanto numero in-

peratorum et regum solus meruit inter pontifices" cum aposto-

lorum principe consortium habere sepulturae.

Hic filium quidem reliquit, ut heredem quidem regni et

nominis, utinam et pietatis. Qui, cum puer regnare cepisset

et ad adultam iam pervenisset aetatem, suasu matris"^ lohannem^

quendam Placentinum episcopum, Grecum genere, ad trans-

995 marinas partes legavit*, ut sibi Romani sanguinis adscisceret''

uxorem. Ea tempestate Crescentius, quidam urbis Romae

capitaneus, qui sibi inane nomen patriciatus vendicaverat, assu-

mens tyrannidem, domnum papam^, qui secundum Ottonem, pa-

996 trem scilicet huius adolescentis, coronaverat'', pontificatu expulit.

Qui, veritus regis vicinitatem — nam Alpes iam transierat —
illudque valde formidans, quod papa Ravennae eius iam ex-

pectabat adventum, secum mente pertractans, se hoc modo fu-

rorem regis et reginae posse placare, si lohannem episcopum,

de quo superius retulimus, amicissimum regis, conlectaneum "^ '

997
c. Mai. reginae, pontificem ordinaret. Set non est scientia neque con-

998 silium contra Dominum^ Nam veniens prefatus rex Romam,

Apr. 29 Crescentium diu obsessum cepit et capite truncavit, invasorem

vero summi pontificii*^, zelo quidem iusticiae set plus iusto suc-

cMart. census, luminc privavit ceterisque membris dehonestavit. Quod

factum in tantum Deo et beato Petro apostolorum* principi

a. pontifices c b. adscisseret c. c. conlacteneum c. d. pontificis cod.

e. apostolorum addidi.

1. immo, cum iam vicisset, victus est. 2. Theophania iam obierat

a. 991 lun. 15. 3. Philagathum, archiepiscopum Placentinum. 4. anno

995; V. Annal. Hildesheim.
,
Mon. Germ. SS. III 91. 5. Gregorium V.

6. Ottonem II coronaverat a. 967 lohannes XIII. 7. In codice est „con-

lacteneum", ut Bonithonem pateat aut „conlactaneum" aut „conlectaneum"

scripsisse. Nec dubito, quin „ conlectaneum
"

posuerit, ut idem intellige-

retur
, quod de eodem antipapa protulit Petrus Damiani (epp. L. I ep. 21,

opp. ed. Parisiis 1743 T. I 24) verbis his: „qui etiam cum imperatrice,

quae tunc erat, obscoeni negotii dicebatur habere mysterium". 8. Cf.

Proverb. 21, 30.
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displicuit, ut, antequam imperiali potiretur benedictione \ prius-

quam Cinthia ter exactum conderet orbem^, Deo odibilis sine

viatico vitam finivit^ Et quamvis in suburbio* non triginta 1002

.,. ..,,-,. . .,. lan. 23
miliariis ab urbe distante mortuus esset, communi consiiio omnes

Romani eius aspernati sunt sepulturam. Cuius corpus, incisum

cultris et medicorum arte conditum, Saxoniam dum fertur, trans-

latum estl

Quo mortuo et in infernum sepulto *^,
omnis Saxonum et Apr. 5

Francorum et Bavariorum et Suevorum potentatus, in simul con-

veniens, elegit sibi in regem Heinricum eiusdem sanguinis vi-

rum, christianissimum, moribus decenter ornatum. Interea Lan-

gobardi nacti^, se tempus invenisse oportunum, Papiam con-

venientes Arduinum eligunt in regem^, virum, armis quidem Febr. 15

strennum, set consilio inprovidum. Tedaldus vero dux et mar-

chio^ ab ea se subtraxit conspiratione, seque et sua Teutonico

contulit regi. Cuius consilio et auxilio post multa bellorum va-

ria discrimina Heinricus rex, Italia potitus, Romam veniens, a

domno Benedicto^^ papa imperiali auctus est dignitate. Quid 1014

plura? Principatus Apuliae in pace possedit, Romanae aeccle-

siae privilegia multa concessit et dona amplissima dedit; deinde

Papiam veniens, cum eam, sibi tunc non repugnantem, magis

1. Ottonem EI iam d. 21 Maii 996 imperatorem a Gregorio V papa

consecratum esse scimus. 2. Lucani Phars. U 577: „Ante bis exactum

quam Cynthia conderet orbem", 3. Otto III obiit non tribus mensibus

sed quatuor paene annis post mutilatum lohannem antipapam. 4. Paterni

(„Castellaccio Paterno", a Roma ad septemtriones, prope Civitatem Castel-

lanam, meridiem versus). 5. a diabolo. Id enim intelligi velle scripto-

rem, probant etiam ea quae sequuntur verba: „Quo mortuo et in infernum

sepulto". Et merito quidem has poenas luisse Ottonem III vult Bonitho;

quippe qui in Decreti L. IV c. 108 (Mai Novae patrum bibliothecae T. VII

m p. 46) imperatorem tradat „ ipsum pontificem (antipapam) oculis orbatum

ceterisque membris debilitatum, ad dedecus et ignominiam sacer-

dotalis ordinis per plateas Leoninae civitatis circumduci iussisse".

6. Aquisgrani Otto III sepultus est d. 5 Apr. 1002 (Thietmari chron. IV 33,

Mon. Germ. SS. III 783: „die dominica (post palmas)". 7. Cf. infra

L. VI: „Interea Longobardi episcopi nacti, se tempus invenisse opor-